1

令和３年度第５回 恵庭市史編さん委員会会議 議事録

日 時：令和3年11月12日（金） 13：30～14：45

場 所：市民会館1階 第1会議室

出席者：＜委 員＞ 北越会長、山田副会長、曽根委員、山口委員、江里口委員、高橋委

員、宮田委員、中泉委員、横道委員

＜事務局＞ 企画振興部長 大槻、企画振興部次長 大西、広報課長 橋場、

広報課主査 吉成、広報課会計年度任用職員 山田

＜業務受託者＞対馬、村上、佐藤

傍聴者：無し

＊以下、出席者の発言内容については要旨を記載。

１．開 会

２．会長挨拶

第５回の編さん委員会にお忙しい中、ご参加ありがとうございます。

今回は文量が多いですが、ご協力をお願いします。

 ＊これより北越会長が議長となり、議事開始。

３．報告事項

（１）前回会議にて挙がった意見に関する検討状況について

 ～事務局（吉成主査）より説明

〇第３編「恵庭の近代」－第３章「まちの発展と戦争」

 ・委員から指摘のあった昭和７年の豪雨によって、田中菊治宅に680人を収容したと

いう点の疑義については、現在、確認中。

・文言修正については、対応

〇第６編「社会基盤の整備」－第１章「都市計画と市街地」

 ・委員から指摘のあった都市計画マスタープランの表現の中で恵庭西・東、島松地と

いった表現について、このままで良いかといった指摘があった点については確認中

・文言修正については、対応

〇第１０編「教育」－第２章「戦後の教育行政」

2

・文言修正については、対応

〇第１４編「明治以降のアイヌ」

 ・委員から頂いた、平方メートルとヘクタールが混在している点については修正

 ・文言修正については、対応

４．協議事項

（１）市史原稿の内容について

※協議開始前に事務局（橋場課長）から以下のとおり文言の修正等に関し補足説明を

行った。

①第３編「社会基盤の整備」－第１章「都市計画と市街地」－第４節「新たな『まち』

の創出―恵庭ニュータウン恵み野」）

・p.27写真
 前回指摘のあった恵み野の写真については、恵み野駅の鍬入れ式の写真に差し替え

・p28上段1行目
 「町は」をトル、南島松への➡南島松地区への

・p28図表
写真には「（昭和〇〇年当時）と入れる

 写真についてはそのように統一

  ・p30上段21行目
事業主体の組織体制、開発事業者の検討➡開発事業者、組織体制の検討

・p.30下段1行目
二社が妥当であり、➡二社が妥当であるとし

・p.30下段4行目
「開発事業主体は、」をトル

・p.35下段21行目
  「のイメージ」をトル

・p.36ページ上段13ページ
  地形をイメージ➡地形が思い浮かぶように

・p38上段8行目
  「絶対に」をトル

・p40下段タイトル
  「恵庭市発展の可能性を広げた恵み野開発」に変更

・p40下段22行目
ノウハウ➡経験

3

＜協議結果＞

●p38上段9行目、「ノウハウ」という文言が出ているので言い換えする

②第８編「環境と衛生」

・令和元年第2回の委員会ですでに1度確認を頂いている部分
・今後、編毎にまとまり次第に流れを確認頂くこととしたい

・p.2上段17行目
有害物質が工場周辺➡有害物質が周辺

・p.2上段22行目
 命名された症状は➡命名された。症状は

・p.3下段1行目
 「て公害対策に関する取り組みを開始し」をトル

・p.4上段7行目
   「制定された。」で改行。

   市街化区域のうち工業専用地域を除く地域➡市街化区域（工業専用地域を除く）

・p.4下段10行目
 工業専用地域も含む市街化区域の全域➡市街化区域（工業専用地域も含む）の全域

・p.6上段2行目
 「主として六つの河川」とあるが、1編1章では10河川とあるため記述を整理する
・p.6下段2行目

2～4行目までトル
・p.7上段21行目
自動車排ガス➡自動車の排出ガス

  ・p.8上段4行目
   「観測開始以来」をトル

・p.8上段7行目
推移しており、➡推移している。 改行

・p.8上段12行目
「いったん」をトル

  ・p.10下段2行目
2～5行目をトル、文末に（「第六編第二章」参照）を追加

  ・p.11下段13行目
   スタート➡始まる

  ・p.12上段18行目
   平成十～十三年度で、平成二十年を中期的な計画目標年次に設定した。

   ➡平成十～十三年度である。

・p.12下段8行目

4

   図った➡行った

・p.15
 多目的機能支払、多目的機能支払交付金など混在しているので文言を統一する

・p.18下段20行目
 「前向きな」をトル

・p.18下段23行目
 取得した約10.5ヘクタール➡取得した盤尻地区の約10.5ヘクタール
・p.20上段9行目～
 「様々な理由から、」をトル

・p.22下段1行目
 中島松地区に建設予定地として➡中島松地区に新ごみ焼却施設建設予定地として

・p.27下段7行目
 環境美化推進委員の文書を整理

・p.28下段
 写真が下水終末処理場なため、写真を変更するか写真タイトルを修正する

・p.35下段11行目
 昭和三十五年➡明治三十五年

＜協議結果＞

●p.18下段19行目「農耕者代表」という記載でよいか確認

③第１３編「基地と恵庭」－第１章「占領軍の駐留と警察予備隊・保安隊の設置」

 ・執筆者から修正が入っている部分があるので了承いただきたい

・p.5下段6行目
南篠雄一が牧師として招かれ、保育所が設けられた➡南篠雄一を牧師として招へい、

そこに保育所も設けられた

・p.8下段14行目
「日本は」をトル

・p.10図表
 宿梅➡祝梅

・p.13下段12行目
   陳情書➡陳述書

・p.14上段4行目
 一月十八日➡一月二十八日

修正することにより日付通りの順番になるよう修正

・p.22上段23行目
同年九月三十日➡返還当日

5

・p.23
 「朝鮮戦争の勃発を機に～」という記載を修正

・p.24上段11行目
 「農業に勤しめるように」という記載を修正

・p.24上段20行目
 文章がわかりやすくなるように組み換え

・p.24下段19行目
 立退けとなっているが、立退きが正しいかと思われるので確認する

・p.25上段2行目
島田➡島田喜七

・p.27上段6行目
   昭和二十九年➡昭和二十八年

・p.26上段8行目
   計八九九八件➡計九九九八件

・p.28上段8行目
   約66％➡約67％、71％➡72％

  ・p.28上段22行目
   三名➡四名

 ・p.36上段図表
   千歳軍千歳町➡千歳軍恵庭町

③第１３編「基地と恵庭」－・第２章「自衛隊と恵庭市」

・p.9～p.13
それぞれの部隊に確認を行っていく予定。変更の可能性あり

・p.15下段12行目
二次防の後、第三次➡二次防の後、計画は第三次

・p.15下段
  恵庭事件については、当事者にも確認を依頼している。

  修正を別途お示ししたい。

・p.23上段1行目の小見出し
  中身と合わせるように修正

・p.27上段19行目
  積極的平和主義という文言を修正、文の繋ぎを修正

 ・p.28上段16行目
  「方面隊が」をトル

 ・p.28下段11行目の小見出し
  位置を検討

6

 ・p.32上段19行目
  二十九年まで➡令和二年まで

 ・p.32図表
  平成26 593,308➡593,302

  平成30 ■■➡2.1、令和元 ■■➡1.9、令和二 ■■➡1.6

＜協議結果＞

③第１３編「基地と恵庭」－第１章「占領軍の駐留と警察予備隊・保安隊の設置」

特になし

③第１３編「基地と恵庭」－第２章「自衛隊と恵庭市」

●恵庭事件についての掲載内容を再度、整理する。

（２）市史に係る調整について

①第２編「恵庭の歴史―先史時代～前近代」の方向性

●山田副会長に整理して頂いた内容で進める

②新恵庭市史の背表紙

●書体については、行書体で再度いくつか案を示し次回会議で検討する

●ページ数について、上巻で500ページ、下巻で1000ページ程度の見込みとなっている。
 →この方向性進める。

③新恵庭市史の販売

●セットでの販売とし、事務局で判断することで決定

５．その他

●次回会議は、12 月中旬を予定

６．閉 会